Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа № 5 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Приказ

28 марта 2025 года                           № 142-ОД

Об утверждении  алгоритма действий  работников

школы и обучающихся при сигнале «Опасность»

в период проведения   Всероссийских проверочных работ

      На основании алгоритма действий при совершении (угрозе совершения) вооруженного

нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, артобстрела

(бомбардировки), обнаружения БПЛА, срабатывания на территории образовательной

организации  взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным

аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного

взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД

России, Росгвардии и ФСБ России, утвержденного 23 июля 2023 года, Милехиным А.В.,

приказа министерства образования Белгородской области от 24 марта 2025 года №727 «Об

утверждении алгоритма действий в случае объявления опасности пр и проведении

всероссийских проверочных работ на территории Белгородской области в

2025 году», в целях отработки и недопущения человеческих жертв при ЧС

приказываю:

1. Назначить ответственными за оповещение руководящего состава и сотрудников

МБОУ «СОШ №5 с углубленным изучением отдельных предметов» при возникновении

ЧС Сергееву В.В., Сидельникову В.В., Леденеву Е.А.

2. Определить следующие действия в случае объявлении опасности при проведении

ВПР:

2.1. При  возникновении  опасности  до  прибытия обучающихся в

образовательную организацию:  Гринева Л.Д., директор школы (и.о. директора школы,

дежурный администратор в период отсутствия директора) оперативно (заблаговременно

при возможности) информируют родителей (законных представителей) обучающихся о

том, что в условиях действующего сообщения об опасности во избежание угрозы жизни и

здоровью при перемещении по пути следования к месту учебы необходимо оставить детей

дома;

2.2. При возникновения опасности до начала всероссийских проверочных работ

Гринева Л.Д., директор школы (и.о. директора школы, дежурный администратор в период

отсутствия директора) незамедлительно дает распоряжение Серегиной В.В., вахтеру или

Сидельниковой В.В., гардеробщику на оповещение обучающихся и работников

установленным сигналом (длинный звонок) о начале артиллерийского обстрела и занятии

безопасных зон и приспособленного укрытия;

- Баркалова Е.Ю., ответственный организатор BПP в ОО,  по возможности

проинформировать в кратчайшие сроки департамент  образования администрации

Старооскольского городского округа, службы о сложившейся обстановке и принятых

мерах по защите обучающихся и персонала образовательной организации, а также

руководителя в случае его отсутствия на объекте о  местонахождении  участников

BПP,  невозможности  начать  BПP в установленные сроки по причине объявления

опасности;

- Спиридонова В.В., преподаватель-организатор  ОБЗР  (при отсутствии -  Елисеева Н.А.,

заместитель директора) незамедлительно информирует  о происшествии оперативные

службы (нажать кнопку тревожной сигнализации и по телефону 112, 22-03-43 или 22-65-

31 сообщить: свою фамилию, имя, отчество, занимаемую должность; школа №5 , г.

Старый Оскол, Октябрьская, дом 10, дату, время);

- Обеспечить укрытие обучающихся, педагогических работников, учителей, лиц,

привлекаемых к проведению ВПР в 4-8, 10 классах в соответствии с расписанием,

обслуживающий и технический персонал в приспособленном укрытии, а при отсутствии

возможности для перемещения в приспособленное укрытие - в учебных классах,

аудиториях, коридорах и других помещениях школы (лёжа на полу, расположившись

подальше от проёмов в несущих стенах, закрыв руками голову);

- Неумывакиной Ф.В., фельдшеру организовать оказание первой помощи пострадавшим;

при необходимости вызвать бригаду скорой медицинской помощи по телефонам: 103

(мобильный), 112 (мобильный) или 03 (ГТС);

- Спиридонова В.В., преподавателю-организатору ОБЗР удостовериться на основании

докладов учителей предметников, ведущих урок и проводящих ВПР, что все

обучающиеся и сотрудники образовательной организации находятся в приспособленном

укрытии; провести проверку наличия персонала;

- при выявлении отсутствия в приспособленном укрытии сотрудников или обучающихся

принять меры к установлению места их нахождения и последующему перемещению в

приспособленное укрытие;

- Учителям предметникам, сотрудникам не допускать и пресекать во время

артиллерийского обстрела случаи паники, нарушения общественного порядка и мер

безопасности среди обучающихся и персонала;

- при выявлении признаков присутствия в воздухе паров аварийно химически опасных

веществ (характерного запаха, раздражения кожи и слизистых оболочек, рвоты, удушья)

учителям предметникам, Спиридоновой В.В.,  преподавателю-организатору дать команду

на использование средств индивидуальной защиты органов дыхания: ватно-марлевых

повязок (при аварии с выбросом (выливом) хлора - смоченных 2% водным раствором

соды (1 чайная ложка соды на стакан воды), а при авариях с выбросом (выливом) аммиака

- 5% раствором борной или лимонной кислоты (50 грамм порошка кислоты на 1 литр

воды);

- при возникновении в укрытии (других помещениях школы) очагов возгорания

Леденевой Е.А., завхозу обеспечить их локализацию с использованием первичных средств

пожаротушения;  при необходимости вызвать подразделение МЧС по телефону 101

(мобильный), 112 (мобильный), 01 (ГТС);

при образовании завалов в защитном сооружении и невозможности ликвидировать их

собственными силами Гринева Л.Д., директор школы (и.о. директора, дежурный

администратор) вызывает подразделение МЧС по телефону 101 (мобильный), 112

(мобильный), 01 (ГТС);

- Леденева Е.А., заведующий хозяйством организует жизнеобеспечение укрываемых,

используя находящиеся в укрытии заблаговременно подготовленные средства (одеяла,

тёплые вещи, запасы воды, продуктов питания и т.д.), организует перекрытие  задвижек

теплосетей;

-  Спиридонова В.В., преподаватель-организатор (рабочий по обслуживанию здания в его

отсутствие) после окончания артиллерийского обстрела осматривает и оценивает

обстановку в здании и на прилегающей территории;

- в случае, если укрываемым не угрожают обвалом здания и строительные конструкции,

на путях выхода нет пожаров, взрывоопасных предметов (неразорвавшихся боеприпасов),

оборванных линий электропередач, отсутствуют признаки наличия в воздухе паров

аварийно химически опасных веществ (аммиака, хлора и других), организовать вывод

укрываемых из защитного сооружения, их размещение на безопасном участке местности,

проверку наличия обучающихся и персонала, оценку состояния их здоровья, передачу

обучающихся родителям (отправку домой персонала) или принятия  решения по

дальнейшим действиям.

2.3. Организаторы ВПР и лица, привлекаемые к проведению ВПР  в случае внезапного

артиллерийского обстрела:

- экстренно  должны закончить занятие и при  отсутствии возможности перемещения

обучающихся в приспособленное укрытие  подать обучающимся и выполнить команду

"Лечь на пол!"; убедиться, что все обучающиеся находятся на безопасном удалении от

окон и максимально использовали защитные свойства несущих стен здания  в

соответствии с указаниями Гриневой Л.Д., директора школы - начальника гражданской

обороны образовательной организации (лица, исполняющего его обязанности); наличии

возможности перемещения в защитное сооружение, взяв журнал учёта учебных занятий и

обесточив электропотребители (по возможности), в кратчайшие сроки организованно

вывести учащихся по отработанному маршруту, предварительно убедившись, что все

обучаемые покинули учебное место, и разместить обучающихся в приспособленном

укрытии;

- во время перемещения в приспособленное укрытие пресекать случаи паники и

нарушения общественного порядка среди обучающихся, оказывать помощь обучающимся

и персоналу образовательной организации;

- инаходясь в защитном сооружении, провести проверку наличия обучающихся  (по

журналу учёта учебных занятий, при его наличии), оказывать первую помощь

пострадавшим, контролировать соблюдение укрываемыми мер безопасности, в том числе

пожарной безопасности, вести наблюдение за складывающейся обстановкой, действовать

в соответствии с указаниями Гриневой Л.Д., директора - начальника гражданской

обороны образовательной организации (лица, исполняющего его обязанности).

2.4. В случае объявления опасности во время проведения BПP:

-  Ответственный работник посредством тревожного сигнала либо голосового

оповещения сообщает об объявлении опасности;

 организаторы в аудитории сообщают участникам о необходимости

перехода в укрытие, напоминают о том, что материалы BПP

остаются на рабочем месте;

 участники  и организаторы в аудиториях в сопровождении дежурных

переходят в укрытие в соответствии с утверждённой схемой перемещения;

 дежурный осуществляет осмотр туалетных комнат на наличие/отсутствие

участников BПP;

- Гринева Л.Д., директор школы (либо  уполномоченное  им  лицо)  при  переходе в

укрытие берет с собой средства мобильной связи для осуществления экстренных

звонков, а также получения информации об отмене опасности;

- Баркалова Е.Ю., ответственный организатор BПP в ОО,  сообщает муниципальному

координатору для оповещения регионального координатора об остановке проведения

BПP по причине объявления опасности;

- при получении на средство мобильной связи из официального источника

информации об отмене опасности руководитель ОО (либо уполномоченное им лицо),

находящийся  в укрытии, сообщает ответственному работнику об использовании

тревожного сигнала либо голосового оповещения для отмены опасности;

- после отмены опасности при принятии решения о продолжении BПP участники  в

сопровождении  организатора  в  аудитории  возвращаются в аудитории

проведения BПP (далее — аудитория), занимают рабочие места;

- организаторам   в   аудитории   необходимо   удостовериться, что все

участники заняли свои рабочие места;

- участники по указанию организатора в аудитории проверяют комплектность

материалов BПP;

-организаторы в аудитории на камеру (если организовано видеонаблюдение)

объявляют о продолжении BПP, корректируют время окончания ВПР и фиксируют

его на доске;

- в случае принятия участником BПP решения об отказе от продолжения участия в

BПP организатор в аудитории совместно с ответственным организатором BПP в ОО

составляют акт о досрочном завершении ВПР.

3. Определить следующие безопасные зоны при отсутствии возможности

перемещения обучающихся в приспособленное укрытие:

− 301 кабинет – 3 «В» класс, 302 кабинет - 1 «А» класс, 303   кабинет - 3 «Б» класс,

305 кабинет- 41«Б» класс, учебные кабинеты у несущей стены при условии

перекрытия партами;

− 304- кабинет - 2 «В» класс- служебное помещение 3 этажа;

− 306-317 кабинеты (классы в соответствии с расписанием)- кабинеты 306-317 у

несущей стены при условии перекрытия партами;

− 201- кабинет- 1 «В» класс, 202- 4 «А» класс, 203 - 4 «Б» класс, 204- кабинет - 4 «В»

класс, 205 кабинет - 12 «А» класс  кабинеты 201-205 у несущей стены при

условии перекрытия партами;

− 206-217- кабинеты (классы в соответствии с расписанием) - 206-217 кабинеты у

несущей стены при условии перекрытия партами;

− 101- школьный музей, 102 кабинет- 3 «А» класс, 104 кабинет- школьный музей -

кабинеты у несущей стены при условии перекрытия партами;

− 103 кабинет- 2 «Б» класс, 105 кабинет- кабинет «Движение первых», 106 кабинет -

служебное помещение 1 этажа

− 110-112 кабинеты, библиотека, кабинеты 115-116- кабинеты у несущей стены при

условии перекрытия партами;

− кабинет технического труда (отдельно-стоящее здание - рекреация между

столярной и слесарной мастерскими);

− для работников столовой определить безопасное место - овощехранилище.

4. Утвердить  перечень укрытий, оборудованных для участников ВПР и

организаторов в аудитории: укрытие, находящееся  в подвальном помещение,  раздевалки

спортивного зала, расположенные на 1 этаже.

5. Утвердить безопасную зону №1 для аудиторий № 110, 111, 112  – рекреация 1 этажа.

6. Утвердить схему перемещения участников ВПР и работников  ОО  в укрытие

(приложение 1).

7. Утвердить количество человек, которые могут находиться в здании

образовательной организации с учетом вместимости - 1036 человек.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №5

с   углубленным изучением отдельных предметов»               Л.Д. Гринева

С приказом ознакомлены:

И.В.Ченцова Е.Ю.  Баркалова Н.В. Гусакова Е.А. Леденева

Н.В. Азарова М.А. Татаркина О.Г. Потапова О.С. Ширинская

Л.А. Антипова Н.А. Ивлиева И.А. Гриненко                  С.А. Сосновская

Д.Н. Асеева Н.Н. Алыева К.С. Пономарева А.Г. Дисюков

Н.Г. Акинина А.Л. Еремина В.В. Сидельникова И.Б. Мартишкина

В.В. Буцаева Н.В. Калинина Е.В. Романова М.Т. Ромахова

П.Б. Прокофьева М.Л. Коваленко О.В. Молодых В.В. Серегина

Т.В. Усачева О.М. Коннова Е.П. Смолякова А.Г. Еремеев

М.А. Пысина В.В. Копейкина Н.Н. Соколов Д.А. Иванюта

В.В. Ченцова С.К. Кривошеев Ю.А. Пивоварова А.В. Можарова

Н.А. Елисеева Д.Ю. Карвониди И.А. Севастьянова Л.Н. Черкесова

В.В. Головко А.А. Положенцева С.Н. Скрябина Т.А. Чуева

Т.И. Горохова В.Ю. Левыкина И.Ю. Смирнова Е.В. Пашкова

А.В. Подкопаева М.С. Ларина С.Г. Файзулина                В.В. Спиридонова

Приложение 1